
 
  

 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 170 del 29 Settembre 2023 

IL DIRETTORE  

OGGETTO: affidamento per l’iscrizione di un dipendente ai corsi di aggiornamento 

quinquennali ex accordo Stato-Regioni del 12/2011 per lavoratori in base alla normativa 

vigente – D.Lgs 81/2008 (CIG Z513CA54F6) Determinazione a contrarre e affidamento, 

ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 36 del 2023 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, con riferimento alle prestazioni di 

importo inferiore ad € 140.000,00; 

Visto che in base all’Accordo Stato-Regioni del 12/2011 si rende necessario effettuare tre 

corsi di formazione quinquennali obbligatori in base alla normativa vigente (D.Lgs 81/2008); 

Dato atto che alla Società Progetto Sicurezza è stato affidato l’incarico triennale di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione sul lavoro (RSPP) (Det. 34/2021); 

Rilevato che se il valore dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare alla 

rotazione, così come previsto dall’art. 49 D.l.gs 36/2023; 

Visto che per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 non è obbligatorio 

ricorrere al MEPA; 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che l’espletamento di 

una gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed economicità dell’azione 

amministrativa; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto apposita autodichiarazione, (doc. b), ai sensi del D.P.R. 445/2000 

dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 99 e 100 del D.Lgs 

36/2023, ove previsti; 

Visto il preventivo presentato dalla Società Progetto Sicurezza S.r.l. (doc. a), il quale viene 

ritenuto congruo; 

Dato atto che l’Ente ha svolto i seguenti controlli: 



 
  

 

 in data 29 Settembre 2023 ha verificato il certificato di regolarità contributiva, 

(DURC), avente scadenza il 12 Dicembre 2023, il quale risulta regolare (doc. b); 

 

 in data 29 Settembre 2023 ha consultato il casellario ANAC delle annotazioni 

riservate, dal quale non emerge nulla (doc. c). 

Preso atto che il Budget annuale 2023 consente di accogliere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

DETERMINA 

di affidare alla Società Progetto Sicurezza S.r.l. (P.IVA 03511980108), con Sede legale in 

…………….. PEC ………………. – l’affidamento dei corsi di aggiornamento quinquennale 

ex accordo Stato-Regioni del 11/2011: 

 sicurezza e salute sul lavoro: l’invecchiamento attivo; 

 il rapporto tra sicurezza sul lavoro e alimentazione; 

 la gestione dello stress in ambito lavorativo. 

di stabilire che il valore dell’affidamento è pari alla somma complessiva di € 150,00 + IVA, 

da corrispondere entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica su conto 

corrente dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

di nominare se stesso come Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella 

Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze 

di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, e la tutela dei dati personali, in 

particolare, del principio di minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 

2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 196. 

IL DIRETTORE 

- (F.to Raffaele Ferriello) - 

 

Allegati (mantenuto agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

b) DURC, 

c) Casellario ANAC. 

 

 

mailto:progettosicurezza-ge.it@pec.it

